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Til Københavns Stiftsråd - februar 2023 
 
 

Stiftsudvalget for unge voksne 2022 
Stiftsudvalget for Unge Voksne er på en gang både et fortsættende, et sammenbragt og derfor også 

et nyt udvalg. Ved indgangen til en ny udvalgsperiode blev de to hidtidige udvalg; Udvalget for 

unge og Messefælleskabet slået sammen til ét. Baggrunden for sammenlægningen var et ønske om 

at skabe større synergi mellem de to tidligere udvalg ved at samle ressourcerne om den 

overlappende fælles målgruppe. En målgruppe der er defineret som unge og unge voksne i alderen 

16 – 35 år. Det er en meget bred målgruppe, som Stiftsrådet har defineret for udvalgets arbejde. 

Udvalget vil derfor i sit interne arbejde have blik for en yderligere opdeling. 

Udvalget har afholdt to møder i 2022 henholdsvis april og september. På mødet i april 

var det nye udvalg samlet for første gang, og flere udtrykte forundring over beslutningen og 

kommunikationen om udvalgenes automatiske nedlæggelse med udgangen af marts 2023. På mødet 

blev Morten Bangsgaard valgt som det nye udvalgs første formand. Nogle af de tidligere 

medlemmer af unge udvalget ønskede ikke at fortsætte i det nye udvalg, bl.a. på grund af jobskifte. 

Udvalgets andet møde havde til formål dels at drøfte og operationalisere Stiftsrådets vision for unge 

voksne området, drøfte udvalgets kommissorium, udvalgets organisering i arbejdsgrupper samt kitte 

udvalget sammen.  

 Mellem udvalgsmøderne er der i fire nedsatte arbejdsgruppe arbejdet selvstændigt 

videre med hver deres opgaver og ansvarsområder. Opgaverne er blevet løst og løftet på bedste vis, 

og med tilfredsstillende resultater. De enkelte arbejdsgrupper har i årsrapporten beskrevet deres 

arbejde og resultater.  

Generelt har det både for udvalget i sin helhed og for arbejdsgrupperne været et 

”overgangsår”, præget af sammenlægningen, udskiftningen i personkredsen og det nye udvalg har i 

det hele taget skulle finde sin nye form. Alle er indstillede på de nye muligheder og udfordringer, 

og deltager i aktivt i drøftelserne af, hvordan det nye udvalg mere konkret kan tænke nyt og tænke 

sammen med udgangspunkt i Stiftsrådets vision for Unge Voksne. De overvejelser er kun lige 

påbegyndt og langtfra konkretiseret endnu. De vil præge udvalgets arbejde i hele perioden, men 

især i det kommende år (2023).  

Stiftsrådet har prioriteret indsatsen rettet mod målgruppen Unge Voksne blandt andet 

ved at afsætte midler til ansættelsen af en stiftskoordinator på området. En koordinator der både kan 

varetage kommunikations- og aktivitetsopgaver.  
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Det sidste blandt andet rettet mod sogne og provstier. Imidlertid viste det sig i løbet af 

sommeren, at det ikke var muligt at finde den rigtige person til stillingen.  

Derfor blev det besluttet i efteråret at indgå en aftale med Kirkefondet om frikøb af en medarbejder, 

Malthe Ystrøm Madsen, der tidligere har været et meget aktivt medlem af Ungeudvalg, har stor 

indsigt om målgruppen samt værdifuld erfaringspraksis med aktiver og implementering heraf. 

Malthe tiltrådte deltidsstillingen (15 timer) den 1. december.    

 
Stiftsrådets vision for unge voksne 

Stiftsrådet vil arbejde for, at kirken styrker dialogen med den store gruppe af unge voksne, som ikke 

har blik for, hvordan de kan bruge kirke og kristendom i deres liv.  

Unge, der ikke eller sjældent kommer i kirken, skal vi nå gennem en målrettet 

kommunikationsindsats, kampagner, events, messer mv. som organiseres på stiftsniveau.  

Samtidig skal lokalt arbejde for unge understøttes gennem indsamling af viden, erfaringsudveksling 

og uddannelse.  

 
Udvalget for unge voksnes kommissorium 

Udvalget har til opgave, at:  

• Indsamle og formidle viden om kirkeligt arbejde med unge voksne (aldersgruppen fra 16 – 

35 år), herunder formidle kendskab til ungdomskulturerne og unges syn på og forventninger 

til folkekirken. 

• Forestå udviklingsarbejde i relation til hvordan folkekirken kan møde spirituelt søgende, 

herunder hvordan man i kirkelig sammenhæng kan arbejde med kontemplative aktiviteter 

som mindfulness, yoga mv.  

• Arbejde målrettet for at skabe rammer for erfaringsudveksling og opkvalificering for alle, 

der arbejder med unge og kirke i stiftet. 

• Inspirere til at der med inspiration fra eksisterende ungdomskirker opbygges flere 

ungdomskirker i stiftet, f.eks. ved at stille viden og erfaringer til rådighed for kirker og 

projekter i stiftet, hvor man ønsker at styrke ungeområde. 

• Planlægge eller koordinere deltagelse i begivenheder som Ungdommens Folkemøde, 

Jazzfestival, Distortion, Pride, messer mv. i samarbejde med POK.  
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Udvalgets sammensætning 
Pr. 31.12.22 
 
Morten Bangsgaard (formand) 

 Berit Weigand Berg 

Helene Ferslev 

Therese Møller 

Liane Dambo 

 

 

Sofie Bohm 

Birgitte Kvist Poulsen 

Folmer Lynggaard 

Benedikte Sommer van 

Steenoven 

Christian Bro 

 

Thomas Frovin Moesgaard-

Christensen 

Leif Munksgaard 

Annette Molin Brautsch 

Susanne Worm Steensgaard 

Pia Mi Ran Poulsen  

 

 

Udvalgets organisering 
 

 
 

Uddannelse 
Arbejdsgruppen består af:  Helene Ferslev 

 
Ved overgangen til det nye udvalg forlod de to studenterpræster udvalget. Arbejdsgruppen har 

sammen med stiftskoordinatoren arbejdet med revitalisering af arbejdsgruppen og taget initiativ til 

et samarbejde med alle studenterpræsterne i stiftet.  

Messer 
 
Arbejdsgruppen består af: Thomas Frovin Moesgaard-Christensen (KSÅ-koordinator 

fra 2023) Leif Munksgaard (KSÅ kasserer indtil 31.12.22), 

Annette Molin Brautsch (koordinator), Susanne Worm 

Steensgaard, Pia Mi Ran Poulsen (Bryllupskoordinator).  

KSUV 
arbejdsgrupper

Viden og 
erfaring

Messer

Uddannelse

Ungdommens 
Folkemøde
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Bryllupsmessen 5.-6. marts 2022 

Folkekirken havde 10års jubilæum med en stand på messen. I 10 år har vi frivilligt hentet og opsat 

standen fredag, og taget den ned igen søndag aften. Hvorfor? Fordi det giver så utrolig god mening 

at være tilstede på en messe, der vil sælge store dyre drømme til de mange par. Midt i dette virvar af 

tilbud står Folkekirken som en nonprofit oase, hvor vi blot ønsker folk et godt bryllup. Vi skal ikke 

sælge noget, men bare vise interesse og spørge ind til, hvornår det skal være, og give brudeparrene 

vores ”JA folder” med hjem. Folderen er udarbejdet på tværs af landets stifter i samarbejde med 

Fyn, Ålborg og Århus. Således uddeles den samme folder med det samme udtryk fra Folkekirken på 

landets andre bryllupsmesser. I 2022 deltog Helsingør stift i en nordsjællandsk bryllupsmesse og fik 

200 ”JA foldere” af København. Messen i KBH blev rykket fra januar til marts pga. corona. 

Brudeparrene var endnu engang utrolig glade for at møde kirken ”som et helle midt i larmen”.   

 
Babymessen 7.-8. maj 2022 (+ 28.-29. oktober, som blev aflyst) 

Også her var der 10 års jubilæum i 2022 og vi møder den samme glæde over Folkekirkens naturlige 

tilstedeværelse her både fra de besøgende forældre/bedsteforældre og fra de andre stand holdere. Vi 

spørger ind til barnets navn og alder og hører om de bruger folkekirken. Her kommer dåb op som 

emne og meget ofte går samtalen i flere retninger vedr. tro, tradition, liv, håb, tab mm. Alle får en 

lille folder med en generel oversigt over folkekirkens mange muligheder for børn i kirken. Præster 

fra hhv. København, Helsingør og Roskilde tager vagter på messerne. Babymessen i oktober blev 

aflyst pga. for store prisstigninger på el. 

 
Krop – Sind – Ånd messen: 8.-10. april 2022 

Med en smuk professionel stand der var blevet frisket op med nye aktuelle plancher og et slideshow 

på storskærm med billeder fra kirken og Guds skaberværk suppleret med Ny Testamente tekster fra 

Bibelen 2020.  

Messens generelle besøgstal led en smule af efterveer af corona nedlukning, men standen var hele 

tiden godt besøgt. Deltagerne på messen var alt fra nogen der, bekendte sig til en anden tro, til 

kernebrugere af folkekirkens tilbud.  Samtalerne varierede fra dybe sjælesørgeriske samtaler over 

samtale om forståelse af bibelske tekster til blot en venlig hilsen.  

Samtalerne på messen er dels, en vigtig religionsdialog, et udadvendt møde med vores medlemmer, 

på et sted hvor de søger åndelighed og en vigtig lejlighed til at forstå og udvikle sig med 

samfundets åndeligt søgende og række dem evangeliet.  
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Standen blev betjent af præster og lægfolk fra alle tre deltagende stifter. Alle har kommet med 

tilbagemeldinger under evalueringen om at de var glade for at deltage og fandt arbejdet meget 

meningsfuldt. 

 

Ungdommens Folkemøde 
 
Arbejdsgruppen består af:  Benedicte og Christian 
 
Ungdommens Folkemøde er en, som de selv formulerer det, demokratisk vitaminindsprøjtning til 

den danske ungdom. - En pendant til Folkemødet på Bornholm, hvor det her er unge mennesker, der 

indbydes til at diskutere samfund og samtid. Det forløber over to dage og foregår i Valbyparken, 

hvor ca. 90 danske organisationer og vægtige samfundsaktører gør opmærksom på hvem de er 

og hvad de unge kan bruge dem til. Dette vha. af stande med interaktivt interiør, workshops, talks, 

happenings m.m. Omkr. 30.000 unge mennesker fra hele landet i alderen 15-20 år deltager. Derfor 

skal en vigtig samfundssøjle som Folkekirken naturligvis også være til stede og vise, at den bestemt 

også har noget at byde på for unge sind. 

Folkekirken har været med siden det første folkemøde i 2016, og har arbejdet under forskellige 

emner. I 2022 var titlen: Protest! Et emne, der ikke ligger en protestantisk kirke fjern. 

Arbejdet med at arrangere Folkekirkens deltagelse i UFM kan deles op i fire opgaver:  

• Standen (herunder indretning af standen, loungeområde til samtaler og produktion af 

interaktivt element) 

• Workshop (2x45 min. undervisning af tilmeldte skoleklasser (i alt ca. 100 elever)) 

• Sceneindslag (Talk, hvor repræsentant(er) fra Folkekirken går i dialog med indbudte unge 

om et selvvagt emne) 

• Samtale med præster (Indbyde præster til at komme og stå parat til at tale med de mange 

unge, der kommer med spørgsmål til kirken). 

 

I marts 2022 gik forberedelserne i gang, med tilmelding, forhandling af teltplads, møder som 

arrangørerne skal deltage i, og materiale, der skal udarbejdes og sendes til UFM.  

Da vi dette år kun var to pers. til at arrangere deltagelsen (vi plejer at være min. fire), allierede vi os 

med Ulla Haahr, som vi mødtes med fire gange, for at drøfte idéer og få dem godkendt. 
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Standen 
Da temaet i 2022 var Protest! fik vi fremstillet en 2,5 meter høj, neonrød ”Wittenberg-port”. For 

som Martin Luther hamrede sine teser op på kirkeporten i 1517, og startede en protestbevægelse, 

der ændrede kirken og samfundet, så skulle denne port på UFM understrege, at protesten må 

fortsætte; Mange teser skal fortsat slås op, for der er meget at kæmpe for, og også kirken må være 

med i kampen om at opnå større frihed, rummelighed og tolerance. 

Porten blev udstyret med neonskilt og røgmaskine til at sætte oprørsstemningen. Ved 

porten fandt de unge papirlapper, rustikke søm og en kæmpe mukkert, så de nedfældede protester 

kunne bankes behørigt op. Porten stod frit, men når man så igennem den, anedes et kirkerum i 

baggrunden: et seks meter bredt print af Københavns Domkirke. 

 

Workshop 
 
Vi hentede Berit Weigand fra Kirkefondet ind til at stå for en workshop for tilmeldte skoleklasser (i 

alt ca. 100 elever). Tre gange mødtes vi og udarbejdede undervisningsmaterialet, som fik et grønt 

tema. Med udgangspunkt i Skabelsesberetningen og den hebraiske tekst, blev der arbejdet med 

sondringen mellem at tage ansvar for jorden vs. at herske over den. De hebraiske gloser vakte 

overraskende interesse hos 1.g’erne. Derudover blev de unge bedt om at sætte ord på deres relation 

til naturen og lave forskellige øvelser, der kunne bringe dem tættere på den. F.eks. lærte eleverne 

"at velsigne". - Et ritual, der bruges i kirken, men som alle kan gøre i sit daglige liv: velsigne det, 

der er vigtigt.  
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Sceneindslag 
Sceneindslaget foregår på en større scene og understøttede årets tema: Protest. Præst og 

samfundsdebattør Sørine Godtfredsen var oplagt at spørge hende til dette, og efter to møder havde 

vi lagt os fast på debatten: Ytringsfrihed til alle! - som mener det sammen som mig. – En talk om 

uenighedsrettighed: Om tolerance overfor andres synspunkter i en debat. Vi indbød fire unge 

politiske stemmer: Sarah Hellebek (Den Grønne Ungdomsbevægelse), Madeleine Steenberg 

Williams (Danske Elevers Sammenslutning), Olivia Koefoed Olesen (Rød-Grøn Ungdom) og 

Jonathan Balle (LGBT+ Danmark). Sørine talte med de unge debattører forud for talken, og sendte 

dem de spørgsmål, hun ville stille dem. Det handlede bl.a. om hvad de unge debattører havde lært 

om at forstå og acceptere andres synspunkter, og om, at hvis der kræves rummelighed overfor nye, 

moderne måder at anskue verden på, skal den samme rummelighed så også være til stede for den 

etablerede, "forstokkede" anskuelse? - Går rummeligheden begge veje? Debatten blev fyrig, men 

det unge panel virkede til at klare mosten fint. Ophidselsen understregede netop debattens dilemma: 

At rummelighed er og lyder godt, men kan være pokkers svær i praksis.  
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Samtale med præster 

Vi inviterer hvert år en hær af præster til at være til stede og tale med de unge på standen. Denne 

gang mødte 14 præster velvilligt op (i 2-3 timer hver), og de blev flittigt brugt. Når de unge havde 

protesteret, stod der en præst parat til at tale med dem om alt mellem himmel og jord, og om hvad 

kirken kan bruges til, når man er et ungt menneske. Det virkede til, at der var stor interesse for de 

sortklædte præster, og rigtig mange samtaler. 

  

 
Efter to gode dage på folkemødet, med mange unge, der kom forbi, protesterede og fik sig en 

sludder med en præst, pakkede vi sammen, hev de ca. 700 lapper af porten, og transporterede den 

til uKirke, hvor den i dag står parat til flere teser.  

Viden og erfaring 
Arbejdsgruppen består af: Helle, Helene, Sofie, Therese, Liane og Berit 

(koordinator).  

Fra Stiftet deltager: Ulla og Malte 

 
I 2022 lykkedes det endeligt at samle IASYM igen live – denne gang i Atlanta. Sofie og Therese 

deltog fra vores udvalg. Deres meldinger er som foregående år: oplæggende og debatterne er 

interessante. Særligt de oplæg, hvor de forskellige kontekster bliver tydeligt. Som fx et oplæg om 

ungdomskor, hvor virkeligheden og mulighederne i Sydafrika bliver sammenlignet med 

virkeligheden og mulighederne i Norge. Det er med til at få kontextens vigtighed og væsentlighed 

til at stå tydeligt frem. Derudover er det i høj grad samtalerne i pauserne og over maden, der giver 

den helt store værdi. Her opstår der en samtale blandt ligesindede, hvor det man bakser med helt 

umiddelbart bliver genkendt og anerkendt, fordi den anden står i en lignede situation.  
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Gruppen mødtes derefter den 13. juni og blev enige om, at vi skulle mødes hurtigst muligt efter 

sommerferien – dog først når den nye Unge Voksne koordinator var ansat. Denne ansættelse faldt 

dog først på plads 1. december 2023, og vi nåede derfor ikke at samle igen som gruppe.  

  
Gruppen har været samlet mandag d 9. januar 2023. Her var fokus: foråret 2023. Med 
underpunkterne: 
 

• Hvordan udnytter vi IASYM konferencen bedst muligt? 

• Hvordan får vi skabt et netværk for dem, der gerne vi arbejde med UngeVoksne 

• Hvordan sikre vi at også dem, der allerede er god i gang fortsat kan have et sted, hvor vi 

ikke hele tiden begynder forfra? 

• Og hvordan kan de tre ovenstående ting bruges i et sammenspil med hinanden. 

• Der vil blive holdt et indledende møde i marts, med et relevant tema for ”nye”, og hvor 

Malte og konferencen bliver introduceret 

• Vi laver noget pr omkring konferencen, så alle har hørt om den 

• Vi laver en masterclass efter konferencen, hvor vi taler om hvad vi hørte og lærte på 

konferencen og hvordan vi kan omsætte det til arbejdet i Københavns Stift. Både på kort sigt 

og på lang sigt. 
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Økonomi 
 Budget 2022   Regnskab 2022*   
4 masterclases, honorarer        20.000                7.962,59        
4 masterclases, forplejning**          4.000                6.001,00        
4 masterclases, kommunikation og boost          1.000                     
Deltagelse for 4 i IASYM-koncerence        22.000               34.819,27   
Deltagelse i Ungdommens Folkemøde        85.000               84.600,82        
Deltagelse i events mv        60.000                    
Messedeltagelse***      112.500             143.732,85        
 
TOTALT         304.500       

      
277.116,53      

 
*Regnskabet er ikke revideret og udarbejdet pba de oplyste informationer.  
** Dækker forplejning generelt. 
*** Regnskabet for messedeltagelse er påvirket af overgangen fra det tidligere selvstændige messefællesskab. Endvidere er messedeltagelsen et 
samarbejde mellem Københavns, Helsingør og Roskilde Stifter, som bidrager på forskellig vis både økonomisk og arbejdskraftmæssigt.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


